



TERMO DE REFERÊNCIA

I – OBJETO:

1.1 – Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em locação de equipamentos de som, montagem de iluminação, com efeitos, sonorização, prestação de serviços para divulgação de carro de som, telões, trios elétricos para realização de eventos promovidos pela Prefeitura Municipal e Fundos do Município de Novo Repartimento - PA.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO EM CARRO SOM.		640,000	HORA	72,00	46080,00
<i>Especificação : Serviço de divulgação em carro de som. o veículo deve possuir microfone, gravador de som, leitor de CD (que execute .mp3 e outros formatos), com som de potência igual ou superior a 3.000watts</i>						
Valor total extenso:						
2	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO CÊNICA		11,000	DIA	1846,00	20306,00
<i>Especificação : Serviços de Iluminação Cênica (Instrumentos: 01 rack de iluminação digital com 48 canais, 08 moving beam 200 5r, 02 minis bruti - plateia; 20 canhões LED 3w Rgbwa, 2 máquinas de fumaça 3000w; técnico de iluminação para acompanhamento de todo o evento.)</i>						
Valor total extenso:						
3	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE PARA REUNIÃO		106,000	DIA	988,00	104728,00
<i>Especificação : SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE PARA REUNIÃO, Descrição: Contratação de empresa para prestação de serviço de sonorização de pequeno porte para reunião: 04 Caixas de som amplificadas e processadas 600W RMS cada, com tripé, 01 Mixing Console com no mínimo 12 canais de entrada 04 subgrupos 04 vias auxiliares 04 bandas de equalização filtro de graves, 01 Microfone sem fio para voz com frequência de trabalho selecionável e faixa de operação em UHF, 04 Microfones com fio, 01 Aparelho de CD player para sonorização ambiente, cabos e conexões para ligar todo o sistema, 01 Operador técnico.</i>						
Valor total extenso:						
4	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE SEM EQUIPAMENTOS DE PALCO		25,000	DIA	1989,00	49725,00
<i>Especificação : SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE SEM EQUIPAMENTOS DE PALCO (público até 1.000 pessoas), Descrição: Contratação de empresa para prestação de serviço de sonorização som pequeno porte sem equipamentos de palco: 04 Caixas para subgraves (8 falantes, 18 polegadas com 800W RMS cada); 04 Caixas vias médio grave e médio agudo (1.000W RMS cada); amplificadores compatível com o sistema; 01 Equalizador estéreo com 32 bandas e filtros de 12 db por oitava; 01 Processador de efeitos com reverb e delay com entradas e saídas balanceadas e conversores AD/DA de no mínimo 20 bits; 04 Canais compressores/limitadores com entradas e saídas balanceadas; 01 Microfone sem fio para voz, com frequência de trabalho selecionável e faixa de operação UHF; 04 Microfones para uso diversos com pedestais; 04 Canais de GATES com entradas e saídas balanceadas; 01 Aparelho de CD Player; 01 Mixing Console com no mínimo 24 canais contendo o mínimo de 08 subgrupos, 08 vias auxiliares, 04 bandas de equalização, sendo todas paramétricas, filtros de graves, todas as saídas deverão ser balanceadas.com no mínimo 04 vias de monitor; 02 Monitores tipo Spot passivo/ativo com 300W RMS cada, cabos e conexões para ligar todo o sistema, 01 Operador técnico.</i>						
Valor total extenso:						
5	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE		15,000	DIA	4570,00	68550,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
CNPJ: 34.626.416/0001-31



Especificação : SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE: que atenda as necessidades para apresentações de médio porte em praças públicas, PA - public adress / 01- mesa de som 32 canais com 16 auxiliares digital; / 01 - Multicabo de 36 canais com 50 metros + splinter; / 02- processadores digitais; / 02- CD player (que execute pen drive); / 01 - notebook; / 24 - caixas de subgrave com 02 falantes de 18" (podem ser montadas com componentes nacionais); / 16 - caixas de alta frequência Line Array de 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 3" com guia de ondas, com bumpers para a suspensão do sistema; / 02 - torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequência Line Array com 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 2" com guia de ondas; e 04 - unidades de caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; Sistema de amplificação completa que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. / Monitor (palco) 01 - / mesa de som com 32 canais sem expensor e 16 auxiliares digitais; / 02 - processadores digitais para o side fill, com 04 (quatro) caixas para subgrave com 2x18" e 04 (quatro) caixas de 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 1,5" com guia de ondas; / 10 - monitores 2x12" + driver de no mínimo 1,5"; / 02 - monitores tipo drum fill com 2x15" + driver de no mínimo 1,5"; / Sistema de amplificação para Palco que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. Microfones e acessórios: 04 - microfones sem fio UHF; / 20 - microfones dinâmicos (com fio) / 20- microfones tipo condensador; / 01 - kit para microfonação de bateria acústica completa; / 10 - Direct Box ativo e passivo; / 25 - Pedestais tipo girafa para microfone; / 10 - Clamps (garras) para instrumentos; / 04 - Fones de ouvido para monitoração in ear; / 12 - Fones de ouvido para monitoração; / 03 - Power play (amplificador para fone de ouvido) sendo cada um para 45 metros; / 20 - Cabos XLR; / 20 - Cabos P10, cabos e conexões completa para o sistema. Backlines: 01 - Amplificadores para guitarra 100 w + caixa com 4x12"; / 01 - Amplificadores de guitarra tipo cubo com 2x12"; / 01 - Amplificador para contra baixo acima de 800 watts com 1 caixa com 4x10" + 1x15"; / 01 - kit de bateria acústica completo com peles novas e reservas; / 04 - Praticáveis 2,0x1,0m; 01 - / Amplificador para teclado - tipo combo, 01 Operador técnico

Valor total extenso:

6	SERVIÇO DE TELÕES PH10		11,000	DIA	5130,00	56430,00
---	------------------------	--	--------	-----	---------	----------

Especificação : Serviço de Telões PH10 tam. 5x3m com Grid tipo trave Q30 com 6m de altura

Valor total extenso:

7	SERVIÇO COM TRIO ELÉTRICO		2,000	DIA	4656,00	9312,00
---	---------------------------	--	-------	-----	---------	---------

Especificação : Trio Elétrico: Medidas: 07 metros comprimento, 3,65 altura e 2,55 largura. Documento: descrição de Trio Elétrico ou Tr. Recreativo, de acordo com as normas do DENATRAN E CONTRAN. Equipamentos de som: Frente: 02 caixas baianinha mid, com 04 AFS de 12" 400 watts, 02 caixas baianinhas low, com 04 AFS de 15" SUB 800 Watts, 04 drivers de titânio. Traseira: 04 caixas baianinha mid, com 08 AFS de 12" 400 Watts, 02 caixas MTL, com 08 AFS de 18" SUB 600 Watts, 04 drivers de titânio. Lateral esquerda: 04 Drivers oversound, 150 Watts, 02 caixas MTH, com 08 AFS de 10" 300 Watts, 01 caixa MTL, com 04 AFS de 18" 600 Watts. Lateral direita: 04 Drivers oversound, 150 Watts, 02 caixas MTH, com 08 AFS de 10" 300 Watts, 01 caixa MTL, com 04 AFS de 18" 600 Watts. Amplificadores: 02 amplificadores de 1000 Watts, 06 amplificadores de 2400 Watts, Equipamentos de Palco: 01 mesa de som 32 canais. 04 microfones com fio, 02 microfones Shure sem fio, 02 equalizadores DBX 231, 01 efeito, 02 Direct Box, 06 pedestais girafa, 10 cabos XLR 10 metros cada, 06 cabos P10 10 metros cada. iluminação: 08 canhões PAR LED, 04 sets light, Grupo Gerador: 01 gerador 25 KVA

Valor total extenso:

8	LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA		5,000	DIA	2721,00	13605,00
---	-------------------------------	--	-------	-----	---------	----------

Especificação : Gerador de energia. (GRUPO DE GERADOR MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 150 KVA: Trifásicos, tensão 220/110V, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 3 db, cabine de 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampas fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25m flexíveis (95mm x 4 x 25mm), quadro de barramento de cobre e conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção, composto de 01 (uma) haste de cobre de 03 m de comprimento, com cordoalha de cobre nº 16mm², no mínimo com 05m com conectores. O combustível deve ser suficiente para que o fornecimento de energia possa atender toda a programação, incluindo a passagem de som.)



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
CNPJ: 34.626.416/0001-31



Valor total extenso:					
9	ARQUIBANCADA MÓVEL		255,000	METRO	271,00 69105,00
Especificação : Arquibancada Móvel. (Estrutura tubular com 8 degraus mais passarela com 1,50m x 1,20m com piso feito em perfil e compensado de 17mm.					
Valor total extenso:					
10	BANHEIRO QUIMICO		46,000	DIA	402,00 18492,00
Valor total extenso:					
11	LOCAÇÃO DE PALCO COBERTO		8,000	DIA	5620,00 44960,00
Especificação : Palco coberto. TAM 11m frente x 9m fundo, Altura do piso 1,60m, e pé direito 6m com ART/CREA para o Evento					
Valor total extenso:					
12	LOCAÇÃO DE TENDA 10X10		11,000	DIA	1122,00 12342,00
Especificação : Tendas 10x10. PIRAMIDE (Locação de Tenda piramidal aberta medindo 10mX10m com 3m de altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de PVC com alto índice de aditivos anti UV, tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, tipo pirâmide, em estrutura tubular de ferro galvanizado padrão ABNT. OBS.: Deve conter aterramento e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias e 04 tomadas monofásica.)					
Valor total extenso:					
13	LOCAÇÃO DE TENDA 5X5		20,000	DIA	784,00 15680,00
Especificação : Tendas 5x5. CHAPEU DE BRUXA (Locação de Tenda chapéu de bruxa aberta medindo 05mX05m com 3m de altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de PVC com alto índice de aditivos anti UV, tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, em estrutura tubular de ferro B10 galvanizado padrão ABNT. OBS.: Deve conter aterramento e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias e 01 tomadas monofásica.)					
Valor total extenso:					
14	LOCAÇÃO DE TENDA 3 X 3		20,000	DIA	480,00 9600,00
Especificação : Tendas 3x3. CHAPEU DE BRUXA (Locação de Tenda chapéu de bruxa aberta medindo 03mX03m com 3m de altura, coberta com lona vinil anti-chama branca, camada de PVC com alto índice de aditivos anti UV, tratamento anti-chama, anti-mofo e anti-fungo, em estrutura tubular de ferro galvanizado padrão ABNT. OBS.: Deve conter aterramento e iluminação com no mínimo 1 (um) pontos de luminárias e 01 tomadas monofásica.)					
Valor total extenso:					
15	LOCAÇÃO DE TENDA 6X6		12,000	UNIDADE	930,00 11160,00
Valor total extenso:					
16	LOCAÇÃO DE TENDA 8X8		32,000	UNIDADE	1030,00 32960,00
Valor total extenso:					
17	LOCAÇÃO DE TENDA 12X12		3,000	UNIDADE	1200,00 3600,00
Valor total extenso:					
				Total :	R\$586.635,00

1.2 - Justificativa Prestação de serviços de Locação dos itens listado acima serão para atender a agenda cultural do município de novo Repartimento, de acordo com as demandas solicitadas pelas secretarias e Prefeitura Municipal.

1.3 – As empresas que vierem participar do certame licitatório para atender ao objeto deverão possuir aporte técnico que proporcione reais garantias dos serviços executados, utilizando-se para tal de materiais, equipamentos, ferramentas e mão-de-obra de boa qualidade.

Observação: O cronograma mensal está sujeito a alterações de acordo com as solicitações dos fundos municipais e a Prefeitura Municipal.

III – DISPOSIÇÕES GERAIS:



3.1 – Será pago a DIÁRIA somente nos dias de realização dos eventos, não sendo contabilizados diárias de montagem e desmontagem, bem como os dias em que não houver eventos.

3.2 – A empresa prestadora do serviço deverá ser responsável pela guarda e cobertura dos equipamentos contra intempéries;

3.3 – A empresa é responsável também pela guarda, vigilância, segurança e manutenção das estruturas e equipamentos, materiais e ferramentas utilizadas para a prestação dos serviços, não cabendo a Contratante arcar com qualquer despesa relativa a dano, desaparecimento, roubo ou furto dos equipamentos, materiais e ferramentas.

3.4 – A licitante deverá arcar com todas as despesas com impostos, encargos sociais e fiscais, hospedagem, alimentação, transporte, montagem, desmontagem, manutenção e instalação dos equipamentos e outra e quaisquer outras despesas que por ventura venham a ocorrer.

3.5 – A Autorização de execução dos serviços será emitida com até 02(dois) dias de antecedência para cada evento.

IV – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

4.1 – Todo equipamento de som e iluminação será transportado, montado e alinhado, pela equipe da Contratada, estando pronto para passagem de som, pelas bandas, em no mínimo 03 horas antes da hora marcada para início dos eventos.

4.2 – Entregar e dar garantia para a realização dos eventos licitados, no local determinado e de acordo com os prazos estabelecidos na proposta, contados a partir da data da assinatura do presente instrumento.

4.3 – Responsabilizar-se por todo o ônus relativo à execução do contrato, inclusive fretes e seguros desde a origem até sua montagem no local de destino e segurança dos equipamentos durante e após o evento.

4.4 – Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

4.5 – Cumprir rigorosamente os horários estabelecidos para as apresentações, sob pena de desconto proporcional dos valores a receber.

4.5.1 – Caso haja atrasos, sem justificativa aceita pela organização do evento, será descontado proporcionalmente da CONTRATADA dos valores a serem pagos.

4.6 – A empresa contratada deverá apresentar a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART (sonorização e iluminação) devidamente quitada e assinada pelo responsável técnico indicado, antes do início da montagem dos equipamentos.

V - SÃO OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1 - Fica a cargo da Prefeitura Municipal de Novo Repartimento fornecimento de energia elétrica com carga suficiente para o funcionamento dos equipamentos bem como a segurança do público durante e após o evento.

5.2 – Comunicar imediatamente à(as) Contratada(as) as irregularidades manifestadas na execução do contrato, informado, após, à Contratante tal providência.



5.3 – Efetuar o pagamento no devido prazo fixado no Edital e Contrato.

5.4 - Providenciar a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART referente ao palco.

VI – DA FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a apresentação da fatura/nota fiscal e conferência do Setor de Compras.

VII – DO VALOR PROPOSTO: O Preço de cada serviço será aplicado no regime de MENOR PREÇO POR ITEM.

VIII- ESPECIFICAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS DE SOM E ILUMINAÇÃO MÍNIMOS EXIGIDOS:

VI – DO VALOR:

6.1 –O valor máximo estimado pela Prefeitura Municipal de Novo Repartimento, para os serviços é de R\$ 599.170,00 (quinhentos e noventa e nove mil, cento e setenta reais).

6.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas e Ata de Registros de Preços referente ao ano de 2018:

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO ; R\$ 525.710,00

RB ESTRUTURAS DE EVENTOS EIRELLI-EPP - CNPJ 28.278.124\0001-52; R\$ 690.570,00

IMPACTO COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EPP- 08.870.944/0001-21; R\$ 576.000,00

M PEREIRA DA COSTA EIRELLI - ME – CNPJ: 18.556.376/0001-42 R\$ 583.835,00

E M EVANGELISTA FILHO ME – CNPJ: 83.371.492/0001-59; R\$ 598.430,00

6.3. As despesas decorrentes da aquisição correrão à conta de recursos e dotações orçamentárias do exercício de 2019.

NOVO REPARTIMENTO - PA, 08/05/2019

DEUSIVALDO SILVA PIMENTEL
Prefeito Municipal